



Medlemmer af Inatsisartut Malik Berthelsen og Karl Lyberth, Siumut.

Vedr. nr. 2011-207, spørgsmål til Naalakkersuisut, i.h.t. § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut.

Kære Malik Berthelsen og Karl Lyberth

9. nov 2011
Sagsnr. 2011-056761
Dok. Nr. 754985

Tak for jeres spørgsmål vedr. døgninstitutioner for børn og unge.

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: ikinn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

I har stillet følgende 3 spørgsmål:

1. Er de 9 offentligt ejede døgninstitutioner for børn og unge her i landet tilstrækkelige i antal?
2. Er der en venteliste for at få børn og unge ind på disse institutioner? I så fald, hvor mange personer er opført på ventelisten?
3. Hvorfor er der så stor forskel på den gennemsnitlige omkostning pr. barn i disse 9 døgninstitutioner?

Besvarelsene af de overstående spørgsmål, besvares med udgangspunkt i Deloitte analyse og evaluering af døgninstitutionsområdet, marts 2011. Undersøgelsen er bestilt af Naalakkersuisut, med henblik på at få en uvildig undersøgelse af døgninstitutionsområdet i Grønland.

Vedr. spørgsmål 1.

Den gennemsnitlige belægningsgrad for døgninstitutionerne har de sidste 3 år ligget under 100 %, og der er en stor variation af belægningsprocenten på tværs af døgninstitutionerne for børn og unge med sociale vanskeligheder.

Begrundelsen for den store variation af belægningsprocenten skyldes i særdeleshed problemer ift. at bemande, rekruttere og fastholde personale inden for døgninstitutionsområdet. Undersøgelsen påpeger, at især det lave lønniveau for pædagoger i Grønland, spiller en væsentlig rolle. Døgninstitutionerne kan ikke indskrive flere børn, end der hænder til at kunne passe. Endvidere udgør en stor andel af personalet ufaglærte, hvilket presser lønudgifterne, da erfaringen er, at der skal flere på vagt, når der ikke er tilstrækkelig faglært personale til stede.

Deloitte undersøgelse peger endvidere på, at gruppen af børn og unge, der indskrives i dag på døgninstitutioner, i langt højere grad er decideret behandlingskrævende. Dette stiller store krav til ressourcerne på området. Generelt kan det konstateres, at tilbudene i dag ikke er tilstrækkelig dækkende i forhold til behovene. Børn og ungeområdet vil fremadrettet have behov for en større grad af specialisering, end der forefindes i dag. Dette forudsætter dog, at der forefindes tilstrækkelig kvalificeret personale til, at kunne hjælpe denne målgruppe.

I 2012 er der planer om etablering af udslusningshjem for unge mellem 18 – 23 år, hvilke vil også have betydning for belægningen i de eksisterende døgninstitutioner, da der er flere unge over 18 år der stadig er anbragt i forbindelse med efterværn.

Døgninstitutionsafdelingen visiterer ikke til private døgninstitutioner for børn og unge. De private døgninstitutioner er ikke registrerede med hensyn til ledige pladser i Selvstyrets registreringssystem. Kommunerne retter således direkte henvendelse til de private døgninstitutioner, og samarbejder direkte med institutionerne, når børn og unge indskrives der.

Ofte er de børn, der er på venteliste til en offentlig døgninstitution, indskrevet på en privat døgninstitution eller i en plejefamilie, hvor de afventer en ledig plads. Ventelisten er således ikke et udtryk for, at barnet eller den unge ikke er anbragt.

Kommunerne ønsker blandt andet, ud fra en økonomisk betragtning, at barnet indskrives på en offentlig døgninstitution, også i de tilfælde hvor barnet eller den unge trives i det tilbud, der allerede er etableret. De selvejende institutioner er således ofte sidste prioritering, når alle andre alternativer er udtømt.

Vedr. spørgsmål 2.

Der forefindes en central venteliste, der administreres af Departementets Døgninstitutionsafdeling. Aktuelt er der 19 børn og unge på venteliste til en plads på Selvstyrets døgninstitutioner.

Vedr. spørgsmål 3.

Døgnstakstens størrelse er blandt andet et udtryk for, hvor bemandings- og omsorgskrævende institutionens typiske målgruppe er.

Med venlig hilsen



Mimi Karlsen



26.10.2011

I medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden fremsendes hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Et de 9 offentligt ejede døgninstitutioner for børn og unge her i landet tilstrækkelige i antal?

Der er en venteliste for at få børn og unge ind i disse institutioner? I så fald, hvor mange personer er opført på ventelisten?

Hvor for er der så stor en forskel på den gennemsnitlige omkostning pr. barn i disse 9 døgninstitutioner?

Begrundelse:

Vi ønsker at få oplyst om der er større behov for døgninstitutioner for børn og unge, som i 2012 er normeret til at være 166 pladser. I den forbindelse vil det være positivt, såfremt man ved samme lejlighed kan gøre rede for antallet af børn og unge som er visiteret til privatejede døgninstitutioner.

Hvad er grunden til, at den gennemsnitlige omkostning pr. barn/unge er så forskellige i de midler som man afsætter til brug for døgninstitutioner for børn og unge?

Vi er bekendt med at nogle af institutionerne i snit har større behov for bemanning end andre. Desuagtet vil vi gerne have oplyst, om det kun er normeringerne der ligger til grund for den store forskel?

Hvis man beregner en gennemsnitsomkostning pr. barn, kan vi se, at der i nogle døgninstitutioner er en gennemsnitsomkostning pr. barn på 600.000 kr., mens der på andre institutioner er en gennemsnitsomkostning på 1,1 mio. kr. pr. barn.

Malik Berthelsen og Karl Lyberth, Siumut